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Tiranë, më___.___.2025
Plani i Punës 2025
	Objektivi 
	Aktiviteti
	Periudha

	Treguesit e Monitorimit

	1. Monitorimi i punës së strukturave për mbrojtjen e fëmijës në nivel vendor

	1.1 Planifikimi dhe Njoftimi i Kontrollit të Cilësisë së Punës të Strukturave të Mbrojtjes së Fëmijëve 
1.2 Monitorimi në terren i cilësise së punës së punonjësve për mbrojtjes së fëmijës, bazuar në metodologjinë e re të miratuar  
1.3 Përgatitja e raporteve  të performancës me rekomandimet përkatëse për secilën bashki të monitoruar 

	Korrik - Dhjetor 2025 
Afati i monitorimit  për çdo strukturë zgjat 3-4 ditë 


	Plani i monitorimit i miratuar 

Monitorimi në terren i 10 bashkive, njësive administrative, për cilësinë e punës  të Strukturave të Mbrojtjes së Fëmijëve  
Raportet me rekomandimet përkatëse

	2. Zbatimi i të drejtave dhe mbrojtja e fëmijëve nëpërmjet monitorimit të treguesve për të drejtat e fëmijëve në nivel kombëtar 

	2.1 Monitorimi i menaxhimit të rasteve të fëmijëve në nevojë për mbrojtje nëpërmjet mbledhjes së të dhënave në mënyrë periodike nga NJMF 

2.2 Monitorimi i zbatimit të të drejtave të fëmijëve nëpërmjet mbledhjes së të dhënave statistikore për realizimin e treguesve, nga institucionet në nivel qendror dhe INSTAT dhe pasqyrimi i tyre në Platformën Digjitale
2.3 Përditësimi i përvitshëm i statistikave të fëmijëve të mbledhura nga ASHDMF në Platformën Digjitale –  (statistikafemijet.gov.al)

	Çdo tre muaj dhe vjetore 
Vjetore 

	(Mbledhja dhe përpunimi i të dhënave të NJMF-ve periodikisht çdo tre muaj dhe në fund të vitit) për 61 bashkitë në  territor. 
Databazë e përditësuar me informacion statistikor 

Të dhënat e mbledhura nga 17 institucionet në nivel qendror dhe vendor 
Të dhënat për vitin 2024 do të përditësohen në Platformën Digjitale



	3. Mbrojtja e Fëmijëve në Mjedisin Digital 
	3.1 Zbatimi i  Marrëveshjes dhe Planit të Veprimit mes ASHDMF dhe AKSK në bashkëpunim me partnerët për ndërgjegjësimin e fëmijëve, profesionistëve, prindërve në shkolla dhe komunitet në lidhje me mbrojtjen e fëmijëve në mjedisin dixhital. 
3.2 ASHDMF referon pranë AMA raportimin e rasteve të fëmijëve në media ku konstatohen   shkelje të etikës  dhe të drejtat e fëmijës për privatësi  të publikuara në mediat audiovizive dhe mediat online 
3.3 Referimi pranë strukturave përgjegjëse të  rasteve të bullizimit, dhunës digjitale, abuzimit dhe shfrytëzimit  online të raportuara pranë  ASHDMF nga Alo 116 111 dhe Sigurt.al  pranë 

3.4 Takime  në nivel qëndror, rajonal dhe vendor në koordinim me CVE me aktorë shtetërorë  publikë dhe jopublikë për luftën për parandalimin e Ekstremizmit të Dhunshëm dhe Radikalizmit 

	Gjatë vitit

Gjatë vitit

Janar – Dhjetor

	Aktivitete 

Takime

Tryeza 

Workshope  në 12 bashki të vendit 
Rreth 1000 persona

(fëmijë, prindër, profesionistë te ndërgjegjësuar ) 

Rastet e shkeljeve të etikës të referuara  te AMA 
Rastet e referura për mbyllje pranë AKSK dhe pranë  NJMF për menaxhim 
Takimet e realizuara në fushën e mbrojtjes së fëmijëve nga rreziku i radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm 

	4. Mbrojtja e fëmijëve shqiptarë të pashoqëruar që riatdhesohen nga vendet e BE dhe rajonit si dhe fëmijët e huaj të pashoqëruar. 

	4.1 Takime dhe trajnime të përbashkëta me aktorët në nivel qendror dhe vendor lidhur me zbatimin e procedurave për mbrojtjen e fëmijëve të huaj të pashoqëruar me mbështetjen e partnerëve  

IOM, UNHCR, UNICEF, CARITAS, ARSIS
4.2 Ndjekja e procedurave të riatdhesimit të fëmijëve të  fëmijëve shqiptarë që riatdhesohen me mbështetjen e organizatave partenre 
4.3 Ndjekja e procedurave të rasteve të fëmijëve të huaj të pashoqëruar në kufi nga strukturat e mbrojtjes së fëmijëve   dhe  referimi në qendrat pritëse  

	Shtator - dhjetor
Gjatë vitit

	Trajnime në 4 bashki kufitare 

Gjirokastër
Korçë
Devoll/Konispol me prezencën e
profesionistëve nga  MB, MSHMS, ASHDMF, Policia kufitare, NJMF, Shërbimi Social, organizatat partnere
Numri i rasteve të proceduarave të ndjekura  

Numri i fëmijëve të riatdhesuar nga vendet e BE
Numri i fëmijëve të huaj që u janë ofruar shërbime pritëse dhe akomoduese

	5. Mbrojtja e fëmijëve të shfrytëzuar ekonomikisht përfshirë fëmijë në situatë rruge dhe të trafikuar.
 
	5.1 Takime koordinuese mes ASHDMF dhe   Inspektoriatin Shtetëror të Punës dhe i Shërbimeve Sociale në bashki në bashkëpunim me OSBE lidhur me shfrytëzimin për punë të fëmijëve, referimi dhe mbrojtja e rasteve të punësimit të fëmijëve në kundërshtim me legjislacionin e punës”. 

5.2 Takime koordinuese mes ASHDMF dhe Autoritetit Përgjegjës në MB për rastet e viktimave të trafikimit në bashkëpunim me OSBE 
5.3 Aktivitete sensibilizuese në kuadër të muajt antitrafik, NJMF–të në bashkëpunim me Strukturat Arsimore dhe Njësitë Antitrafik në Policinë e Shtetit 
5.4 Monitorimi i zbatimit të masave nga   bashkitë për mbrojtjen efektive të fëmijëve në situatë rruge
	Janar-qershor

Janar-qershor

Tetor -dhjetor

	Takime  në 6 bashki
Takime  në 10 

bashki

Takime  sensibilizuese në 15 

bashki

Sigurimi dhe përpunimi i informacionit për FSR nga 20 bashki hotspote

	6. Fuqizimi i kapaciteteve të profesionistëve për funksionimin e mekanizmave për adresimin e dhunës ndaj fëmijëve  dhe hartimii modulit.

	6.1 Ngritja e kapaciteteve të strukturave të mbrojtjes së fëmijëve në njësitë vendore për menaxhimin e rasteve me qasje ndërsektoriale të fëmijëve në nevojë për mbrojtje
6.2 Hartimi i një moduli për parandalimin e martesave të hershme për t’u përdorur nga strukturat e mbrojtjes së fëmijës dhe stafet psikosociale të shkollave në bashkëpunim me partnerët 


	Gjatë vitit

Prill – Korrik
	PMF të trajnuar në 20 
Hartimi i modulit dhe shpërndarja në 61 bashki

	7. Parandalimi i krimit tek fëmijët dhe të rinjtë 

	7.1 Fuqizimi i kapaciteteve të NJMF -ve dhe anëtarëve të GTN lidhur me trajtimin e rasteve të femijëve në konflikt me ligjin

	Janar – Mars 

	Takime  në 10 

bashki



	8. Pjesëmarrje në takime dhe përgatitja e raportimeve ndërkombëtare
	8.1 Raportime në kuadër të integrimit evropian
8.2 Raportime dhe pjesëmarrje në Komitetet e Këshillit të Evropës për të Drejtat e Fëmijëve, Komiteti i Lanzarotës dhe Komiteti          CDENF
8.3 Raportime në kuadër të UPR, OKB, Gjenevë   për çështjet e të drejtave të  fëmijëve 

8.4 Raportime për Punën e Fëmijëve

	Sipas kalendarit
Sipas kalendarit të komiteteve përkatëse  

Janar-Mars 
Dhjetor  
	Raportet e hartuara për kapitullin 23 dhe 24 që prekin çështjet e Të drejtave dhe Mbrojten e Fëmijëve 
Raportimet periodike të  realizuara

Përfaqësimi i  i ASHDMF 
4 herë në vit.
Raportimet periodike të  realizuara

Përfaqësimi i  i ASHDMF takimeve periodike 
Raportimi pranë Departamentit Amerikan  të Shtetit 

	9. Organizimi dhe bashkërendimi i kërkimeve shkencore në fushën e të drejtave dhe mbrojtjen e fëmijës 
	9.1 Pjesëmarrje dhe kontribut në studimin “Vulnerabiliteti Fëmijëve në Nevojë për Mbrojtje” me mbështetjen e World Vison 

9.2 Pjesëmarrje dhe kontribut në studimin “Ekspozimi i fëmijëve në fushën e krimit të organizuar” 
	Gjatë vitit 2024-2025 
	Kontribut i ASHDMF në studim dhe prezantimi i tij. 
Kontribut i ASHDMF në studim


	10.  Organizimi i mbledhjes së Këshillit Kombëtar për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës

	9.1 Bashkëpunim me MSHMS për organizimin e mbledhjes së KKDMF
 9.2 Angazhimi me MAS dhe NGO për pjesëmarrjen e fëmijëve në KKDF 
    Ëorld Vision, Save the Children
	2 herë në vit
	Materialet e përgatitura
Pjesemarrje e fëmijëve  nga Senati i shkollave dhe nga Organizatat për të Drejtat e Fëmijëve 

	11. Aktivitete sensibilizuese që kanë në fokus të drejtat dhe pjesëmarrjen e fëmijëve
	7-10 Shkurt - Dita Botërore e Internetit të Sigurt
1 Qershori – Dita Botërore e Fëmijëve
12 Qershori – Dita Kundër Shfrytëzimit pë Punën e Fëmijëve
Muaji Tetor Antitrafikim – Fushata Ndërgjegjësuese 
     17-20 Nëntori - Java e të Drejtave të   

      Fëmijëve 
	Gjatë vitit
	Aktivitete e realizuar, tryeza takime, fushata sensibilizimi sipas ditëve të shenuara


             DREJTORI
             ALMA TANDILI

